[image: image1.png]

Муниципальное образование город Торжок
Торжокская городская Дума

          РЕШЕНИЕ
27.01.2011
                                                                   № 21
О порядке предоставления информации

о деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования город Торжок
Руководствуясь статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях организационного обеспечения работы со средствами массовой информации, гражданами и организациями по объективному освещению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Торжок,  Торжокская городская Дума
р е ш и л а:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о порядке организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Торжок (приложение 1);

1.2. Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Торжок, доступ к которой обеспечивается посредством ее размещения в сети Интернет (приложение 2).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Новоторжский вестник».
Глава муниципального образования                                                              Е.И. Игнатов
Утверждено

решением

Торжокской городской Думой
от 27.01.2011 № 21
(приложение 1)

Положение

о порядке организации работы по обеспечению доступа к информации

о деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования город Торжок
 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Торжок (далее – органы местного самоуправления), направлено на обеспечение реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, оптимизацию работы по размещению на официальном сайте в сети Интернет, в средствах массовой информации (далее - СМИ) и распространение другими способами своевременных и объективных сведений об органах местного самоуправления.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

1.3. Настоящее Положение предусматривает:

1.3.1. способы доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления;

1.3.2. права и обязанности лиц, ответственных за организацию работы по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления.
2. Способы доступа к информации о деятельности
органов местного самоуправления
2. Доступ к информационным материалам о деятельности органов местного самоуправления может обеспечиваться следующими способами:

2.1. опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в СМИ;

2.2. размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети Интернет по адресу: www.torzhok-adm.ru или торжок.рф;

2.3. размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в занимаемых помещениях и в иных отведенных для этих целей местах, а также через библиотечные и архивные фонды;

2.4. присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях Торжокской городской Думы и коллегиальных органов администрации города Торжка;

2.5. предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления;

2.6. издание официальных справочников и специализированных сборников;

2.7. предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления в рамках их участия в подготовке и проведении выставок, конкурсов, форумов, конгрессов, конференций;

2.8. проведение «дней открытых дверей», организация «горячих линий» и прочих мероприятий;

2.9. предоставление информации в устной форме на личном приеме пользователей информацией должностными лицами органов местного самоуправления;

2.10. предоставление информации по сетям связи общего пользования.
3. Права и обязанности лиц,

ответственных за организацию работы по обеспечению доступа

к информации о деятельности органов местного самоуправления
3.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления не предоставляется в случаях когда:
3.1.1. запрашиваемая информация не относится к деятельности органов местного самоуправления;
3.1.2. содержание запроса не позволяет установить запрашиваемою информацию;

3.1.3. информация в соответствии с законодательством отнесена к категории информации конфиденциального характера или составляющей государственную тайну;

3.1.4. в запросе не указаны фамилия гражданина, направившего запрос, почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившему запрос пользователю информацией.

3.2. Должностные лица и структурные подразделения органов местного самоуправления обязаны:

3.2.1. обеспечивать подготовку материалов для СМИ в установленном порядке и в сроки, предусмотренные Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1             «О средствах массовой информации»;

3.2.2. обеспечивать выполнение положений Федеральных законов от 27.07.2006   № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», касающихся информационного наполнения интернет-ресурсов органов местного самоуправления;

3.2.3. обеспечивать доступ граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений к информации на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления в соответствии с нормативными правовыми актами, регламентирующими организацию их проведения;

3.2.4. обеспечивать выполнение положений Федерального закона от 02.05.2006           № 59-ФЗ «О  порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3.3. Информация в письменной форме предоставляется в ответ на письменный запрос пользователя информацией.

3.4. Должностные лица, виновные в нарушении права пользователей на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также требований настоящего Положения, несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Утверждено

решением

Торжокской городской Думой
от 27.01.2011 № 21
(приложение 2)

Перечень
информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Торжок, доступ к которой обеспечивается посредством

ее размещения в сети Интернет
	Категория информации
	Периодичность размещения

	I. Общая информация об органах местного самоуправления муниципального образования город Торжок (далее - ОМС)

	1. Полное наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты (в случае его наличия) для направления запросов пользователями информацией и получения запрашиваемой информации, номера телефонов, факсов, структурных подразделений ОМС, по которым можно получить информацию справочного характера
	Поддерживается в актуальном состоянии

	2. Сведения о полномочиях ОМС, задачах и функциях их структурных подразделений
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3. Перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих правовую основу деятельности ОМС (с указанием их вида, даты принятия, номера, наименования, даты вступления в силу, а также сведений об официальном опубликовании нормативного правового акта)
	В течение 5 рабочих дней после вступления в законную силу нормативного правового акта

	4. Сведения о руководителях ОМС, их структурных подразделений (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них)
	В течение 3 рабочих дней после дня избрания (назначения) и поддерживается в актуальном состоянии

	5. Перечни банков данных и реестров, находящихся в ведении ОМС
	Поддерживается в актуальном состоянии

	6. Сведения о средствах массовой информации, учрежденных ОМС (наименование, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов и адреса официальных сайтов (при наличии)
	В течение 5 рабочих дней после дня регистрации и поддерживается в актуальном состоянии

	II. Информация о нормотворческой деятельности ОМС

	1. Нормативные правовые акты, изданные ОМС (с указанием их вида, даты принятия, номера, наименования, даты вступления в силу, а также сведения об официальном опубликовании), включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими
	Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим кварталом

	2. Порядок обжалования нормативных правовых актов  и иных решений, принятых ОМС
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3. Тексты проектов нормативных правовых актов, внесенных в Торжокскую городскую Думу
	Не позднее 5 дней после их внесения

	4. Информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	В соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд

	5. Административные регламенты, стандарты муниципальных услуг
	В течение 5 рабочих дней после вступления их в силу

	6. Установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых ОМС к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами
	Поддерживается в актуальном состоянии в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами

	III. Информация о текущей деятельности ОМС

	1. Информация об участии ОМС в целевых и иных программах, международном сотрудничестве
	Поддерживается в актуальном состоянии

	2. Тексты отчетов Главы города и Председателя Торжокской городской Думы, предусмотренных действующим законодательством и нормативными правовыми актами ОМС
	Ежегодно

	3. Сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций ОМС
	В течение 5 рабочих дней после состоявшихся визитов и рабочих поездок

	4. Анонсы официальных мероприятий
	Не позднее 3 дней до начала официальных мероприятий

	5. Тексты официальных выступлений и заявлений должностных лиц ОМС
	В течение 3 рабочих дней после дня выступления

	6. Информация о состоянии защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иная информация, подлежащая доведению ОМС до сведения граждан и организаций
	В соответствии с федеральными законами и законами Тверской области

	7. Информация о результатах проверок, проведенных органами ОМС в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в ОМС
	В течение 5 рабочих дней после дня утверждения актов о результатах проведенных проверок

	IV. Статистическая информация о деятельности ОМС

	1. Статистические данные и показатели, характеризующие состояния и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям администрации города
	Ежеквартально

	2. Сведения об использовании ОМС выделяемых бюджетных средств
	Ежегодно

	3. сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в местный бюджет
	Поддерживается в актуальном состоянии в соответствии с нормативными правовыми актами ОМС

	V. Информация о кадровом обеспечении ОМС

	1. Порядок поступления на муниципальную службу
	Поддерживается в актуальном состоянии в соответствии с законодательством о муниципальной службе

	2. Сведения о вакантных должностях муниципальной  службы, имеющихся в ОМС
	Поддерживается в актуальном состоянии

	3. Квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы муниципального образования
	Поддерживается в актуальном состоянии в соответствии с действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами по вопросам муниципальной службы

	4. Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	Условия конкурса размещаются в день опубликования объявления о конкурсе, а результаты – в течение одного месяца со дня завершения конкурса

	5. Номера телефонов, адрес электронной почты (при наличии), по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей муниципальной службы в ОМС
	Поддерживается в актуальном состоянии

	VI. Информация о работе ОМС с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов

	1. Порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов
	Поддерживается в актуальном состоянии в соответствии с соответствующим графиком приема

	2. Фамилия, имя, отчество руководителя структурного подразделения ОМС или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема граждан, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера
	Поддерживается в актуальном состоянии в соответствии с соответствующим графиком приема

	3. Обзор обращений граждан в ОМС, в том числе обобщенная информация о результатах рассмотрения обращений
	Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим кварталом